V. B. Lex dicitur rursus, seu statutum, quod libris mercatorum credatur, certumque est si contentio sit inter clericum & laicum, quod clericus non ligabitur. c. ecclesia. S. Mariae, de consuetu. an è contra ligetur laicus in fauorem clerici?

MAN. Non, quia non esset æqua, si non esset communis. l. fi. C. de fruc. & lit. expen. d. c. erit autem, Areti. in specie, confi. 45. vi sis, col. 2. & sciendum est (vt dixi supra & repeto, alio tamen modo) quod lex religioni congruere debet, vt sit proportionata legi diuinæ, & discipline conuenire, in quantum est proportionata legi naturæ, & saluti proficere, in quantum proportionatur utilitati communi, & quoniam recordor me alio loco etiam fusius dixisse, & fortassis legistis vos, trāscō, & finio.

De lege non disputandum.

Ad .c. in istis .4. distin.

Dialogus 104.

VLISSES BASSIANVS, BARTHOLOMAEVS
GRISANTIVS, MAN.

V. B. ESTNE tanta legum authoritas, vt ferunt, & maiestas tanta, quod secundum ipsas iudicandum sit, & non de ipsis disputandum?

MAN. Quis dubitat? habemus enim text. ita expresse dicentem, in. c. in istis. 4. dist. immo quod sacrilegiū est, disputare de potestate legis, sicut de potestate Principis. l. 2. de cri. facti. Bar. in. l. omnes populi, col. 10. ff. de iusti. & iu.

V. B. Forte hoc est, quod dicitur etiam vulgo, quod lex quantumcunque dura, seruanda est, in. l. prospexit. ff. qui & a quib.

MAN. Et bene, estque verbum Bal. ad idem, per illum tex. egrarium, confi. 356. statuto, col. j. vol. j. & plus, quod est seruanda (dictūque adhuc mirabile videtur) etiam in foro cōscientiæ. c. inquisitioni, & ibi Abb. de sen. excom. Dicimus hinc etiam, à verbis legis non esse recedendum, verbis editi seruandum, & licet

& licet legislator sit æquitatis fautor, quod tamen lex scripta, ad vnguem sequenda est, eiusque determinatio generalis. Ille aut ille. §. cum in verbis. ff. de lega. 3. l. j. §. si is qui nauem. ver. in re igitur dubia. ff. de exercito. l. j. ff. de legi. l. de precio, de Publica Bal. consi. 473. circa quæstionem, col. j. vol. 5. & infimili in. l. si nauis, ad fi. ff. de rei ven. quod cum Deus vsurâ prohibuerit, non debemus inquirere causam, ex quo omnium est superior, & signanter per. d. l. prospexit. Sed melius facit text. in. d. c. in istis.

B. G. Nonne, quoad. d. l. prospexit, ob. quod dicitur in. l. 2. C. de custo. reo. ibi, sed hæc interpretatio perdura nimium est, & seuera, in eo qui est absens &c.

MAN. Non, quia id in dubio verum est, secus quando constat de mente legislatoris, vt in. d. l. prospexit, & no. in. c. si quando, de rescrip. simileque est in. l. nec enim. ff. de solu. declarat Barto. in authen. hoc amplius, in prin. C. de fideicom. & in authen. hoc ius porrectum, col. j. de sacrosan. cc. & si ad propositum vultis, vt vobis aliud adducam, facit quoque Bal. dictum, in. l. nō omnium. ff. de legi. quod à legiflatore non est quærenda ratio, sed voluntas, vt in. l. quia poterat. ff. ad treb. Ad idē facit quod habetur in. l. si non fuerit. ff. pro so. vbi glo. dicit, quod quando lex determinate loquitur, non debemus aliud subaudire nos, quodque vbi figit pedem ibi sistere debemus, idem Bal. cōf. 57. punctus, col. 2. vol. 5. & in. c. j. col. 2. si de inuesti. int. do. & va. lis oria. in vsib. seu. dicens etiam consi. 99. proponitur, ad fa. eo. lib. quod vbi tradit formam, non est necesse ei aliquid adiungere. & consi. 466. ad intelligendam, col. fi. eo. lib. quod vbi est legum correctio, ibi cōtenti stare debemus verbis legis corrigentis, & non extendere nos vterius, non nihil Veronesio si. 15. circa col. j. causarum ciui. Nec prætermittendū est quod inquit Ancha. consi. 268. iure diuino, col. vlt. quod lex dicitur rationabilis, eo ipso quod eam talem putat legislator, necesse in statutis consuetudinibus & omnibus, quæ sunt de iustitia positiua, vsque adeo, & post legem conditam, non sit de ea iudicandum, sed secundum eam. Iudex etiam hac de re dicitur executor legis, non cognitor. l. j. §. si. ff. ad Turp. multa Stepha. Fede. de interpreta. iu. col. 30. & ita in illa difficili. q. an mater excludatur à legitima per expressam pupillarem à patre factam, post multa se resoluit Dec. in. l. præcibus, nume. 9. ad fi. C. de impube. quod cum expresse habeamus decisionem. c. si